守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年６月６日（月）10 時から 11 時 20 分まで

場所：玉津会館２階 学習室１

出席者：部会員８名、事務局１名

議題 １．めおと鶴の再話について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）めおと鶴の再話について

 〇「めおと鶴」の再話作業については、紙芝居の絵については、岡本さんによって作成いただ

いた。話の内容については、部会の担当者が次回までに協議し、次回の会議で発表することとな

った。

（2）令和４年度玉津小学校での語り部スケジュールについて

・今年度の玉津小での語り部のスケジュールについて確認し、担当を決定した。

 〇６月が、新型コロナ感染ステージのため、中止となった。そのため、６月が未実施となった

ものを翌月にスライドさせる。ただし、玉津小の歴史は、今年創立 150 周年でもあるため、上半

期までに実施しておきたいので、実施日は固定する。

（3）その他

 〇今年度、語り部が始まるが、語り部が各々のネタが不足している。

・玉津学区もホタルマップには掲載していないが、ホタルの飛翔が多くみられるようになってい

る。玉津小学校横の河川にも多くのホタルが飛翔する。ホタルに因んだ紙芝居も作成してもよい

のでは。

・赤野井や矢島の歴史の研究会もある。そういった研究会とマッチングしてみるのも新たなテー

マを発掘できると考える。

・玉津小学校は、カヤック体験を毎年行っている。そのため赤野井湾に関して学習できるような

話や、琵琶湖の環境に関する話も適していると思われる。小津玉津漁業協同組合ともマッチング

してもよいのではないか。

  等、今後の活動への意見が見られた。

決定事項 ―

次回以降につ

いて
・日時：７月４日（月） 午前 10 時から  学習室１

令和４年度 第３回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増